
    

Komentaras 

2013 03 15 

Tvirtesni finansiniai įmoni ų rezultatai artina investicij ų atsigavim ą 

 

Nepaisant didelio neapibr÷žtumo pasaulio rinkose daugeliui Lietuvos įmonių pra÷ję metai buvo neblogi. 
Nefinansinių įmonių pelnas iki apmokestinimo 2012 m. siek÷ 9,4 mlrd. litų ir net šiek tiek aplenk÷ atitinkamą 
2006 m. rodiklį. 

Arši konkurencija užsienio rinkoje nesutrikd÷ šalies eksportuotojų, kurie s÷kmingai skverbiasi į ne tik į Rusiją, 
bet ir besitraukiančias Europos Sąjungos rinkas. Akivaizdžiai pager÷jo ir įmonių, kurios orientuojasi į vidaus 
rinką, finansin÷ pad÷tis. Didmenin÷s ir mažmeninink÷s prekybos įmonių pardavimai pernai ūgtel÷jo daugiau 
nei penktadaliu nepaisant vangaus vidaus vartojimo, kurį nusako vis dar suvaržyta gyventojų perkamoji galia ir 
l÷tai atsitiesiantys lūkesčiai. Tiesa, mažmenin÷s prekybos pelningumas smuktel÷jo nuo 2,4 proc. 2011 m. iki 
2,1 proc. pernai. Šiek tiek atsities÷ ir statybininkai, inžinerinių statinių ir specializuotos statybos d÷ka jų metinis 
pelningumas paaugo daugiau nei dvigubai iki 2,9 proc. Tradiciškai palankūs metai buvo vaistų gamybos 
įmon÷ms, informacijos ir ryšio srities atstovams, kurie fiksavo 5-7 proc. pajamų augimą ir 8-9 proc. 
pelningumą.  

Bestabilizuojantis įmonių finansams, daug vilčių yra dedama į tai, kad šiemet iš vietos prad÷s jud÷ti 
materialin÷s investicijos. Antrus metus iš eil÷s bendrovių pelningumui svyruojant 4-5 proc. intervale ir 
pramon÷s įmon÷ms art÷jant prie 2007 m. gamybinių paj÷gumų panaudojimo lygio (73 proc.), yra tikimąsi 
paspart÷siančių investicijų, darbo vietų kūrimo ir spartesnio bedarbių skaičiaus maž÷jimo. Dabartinis žemas 
investicij ų lygis pradeda riboti darbo našumo augim ą, kuris yra b ūtinas spar čiai ūkio pl ÷trai ir 
finansiniam šalies tvarumui užtikrinti. Tad tik÷tina, kad šių metų pabaigoje daugiau pozityvo pajus ir 
gyventojai. 

 
 

Jekaterina Rojaka  
Vyr. ekonomist÷ Baltijos šalims 
Ekonominių tyrimų padalinio vadov÷  

Mob.tel.+370 612 73515 

 


